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Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny 
preverilo stav voľných pracovných miest

Hoci úrady práce evidujú viac ako 136-tisíc záujemcov, ktorí sú 
ihneď pripravení nastúpiť do práce, zamestnávatelia majú prob-
lém s obsadzovaním voľných pozícií. Tých dokonca mesiac čo me-
siac pribúda. Ministerstvo preto preverilo, či sú všetky hlásené voľ-
né miesta reálne a ako úrady spolupracujú pri ich obsadzovaní.

 Úrady práce intenzívne po-
máhajú zamestnávateľom or-
ganizovať výberové konania a 
hľadať vhodných 
kandidátov na 
voľné pracovné 
miesta. Tie musia 
od začiatku roka 
povinne hlásiť na 
úradoch. Z viac 
ako 92-tisíc po-
zícií chcú aktuál-
ne 78 % obsadiť 
zamestnávate-
lia evidovanými 
nezamestnaný-
mi, pričom na 
takmer 15-tisíc 
žiadajú zorganizovať aj výbero-
vé konanie. Na ostatné miesta 
im stačí, ak im úrad odporu-
čí nezamestnaného. „Pri vyše 
pätine, čo je vyše 20-tisíc na-
hlásených voľných pracovných 
miest, nemá zamestnávateľ zá-
ujem spolupracovať s úradom 
práce. Reálne predpokladáme, 
že to môže byť strategický ťah z 
jeho strany, možno formálnosť, 
alebo možno nahlásil miesto 
len preto, že objektívne čaká na 
cudzincov a nemá záujem obsa-
diť miesto slovenskými občan-
mi,“ hovorí o zisteniach minister 

práce, sociálnych vecí a rodiny 
Ján Richter. 

Pri preverovaní, prečo sa 
úradom práce 
nedarí v poža-
dovanej miere 
obsadzovať na-
hlásené miesta 
evidovanými ne-
zamestnanými 
bolo zistené, že 
mnohí zamest-
návatelia nemajú 
záujem okamži-
te obsadiť dané 
pozície. Taktiež 
sa stáva, že ak 
zamestnávateľ 

nájde zamestnanca, úradu prá-
ce to neoznámi a miesto je evi-
dované ako voľné. „Mnohé sú 
nahlásené aj duplicitne. Ak sa 
zamestnávateľ obráti na agen-
túru dočasného zamestnávania 
a povie jej počet pracovných 
miest, ktoré by chcel obsadiť, 
agentúra tieto voľné pracovné 
miesta nahlási na úrad práce. 
Vo veľa prípadoch tak urobí 
aj zamestnávateľ,“ opisuje Ján 
Richter. 

„Výsledkom je, že v sku-
točnosti je na obsadzovanie 
vhodných len približne 53 000 

voľných miest. So sociálnymi 
partnermi chce preto minister 
hovoriť o zreálnení ich počtu. 
Obsadzovanie miest sťažuje 
aj štruktúra nezamestnaných. 
Viac ako polovica z nich bez-
prostredne pred zaradením do 
evidencie nepracovala, takmer 
14% sú bývalí pomocní a ne-
kvalifikovaní pracovníci a pri-
bližne 8 % prišlo do evidencie 
zo služieb a obchodu. „Na naj-
žiadanejšie pracovné pozície 
máme málo vhodných kandi-
dátov. Napríklad evidujeme 
32 851 pozícií pre operátorov 
a montérov strojov a zariade-
ní, pričom v evidencii máme 
len necelých 8-tisíc uchádzačov 
s takouto profesiou,“ približuje 
minister Richter. Opačná situá-
cia je pri administratívnych pra-
covníkoch, ktorých úrady práce 
evidujú dvakrát toľko ako voľ-
ných pozícií. 

Úrady sa však stretávajú aj 
s odmietaním práce zo strany 
nezamestnaných. Najčastejšie 
pre nízku mzdu, problémy s ces-
tovaním do práce alebo sa po-
trebujú starať o dieťa či chorého 
blízkeho. „V evidencii máme aj 
takých, ktorí trpia závislosťou, 
exekúciami, sú negramotní, ne-
majú dostatočné hygienické či 
pracovné návyky, majú záznam 
v registri trestov a pod. Tvoria 
viac ako 7 % zo všetkých evi-
dovaných a máme jednoducho 
problém s ich umiestnením na 
trhu práce,“ dopĺňa minister. 
Dodáva, že úrady práce budú 
naďalej intenzívne pracovať 
s nezamestnanými a zvyšovať 
ich kvalifikáciu prostredníc-
tvom rôznych opatrení, aby sa 
čo najviac priblížili požiadavkám 
zamestnávateľov. 

-ts-

Pomoc v hmotnej núdzi nespadá 
do kompetencie Sociálnej poisťovne

Na Sociálnu poisťovňu sa 
často obracajú poberatelia vy-
plácaných dôchodkových dávok 
s tým, že im ich suma neposta-
čuje na pokrytie základných 
životných nákladov. Následne 
žiadajú o finančnú pomoc 
v hmotnej núdzi.

Sociálna poisťovňa upozor-
ňuje, že posudzovanie a roz-
hodovanie o nároku na pomoc 
v hmotnej núdzi nespadá do 
jej kompetencie. V tejto zále-
žitosti sa treba obrátiť na prí-
slušný úrad práce, sociálnych 
vecí a rodiny. Ak Sociálna pois-
ťovňa vypočíta dôchodok nižší 
ako životné minimum a tiež pri 
valorizácii dôchodkov, infor-
muje v takýchto konkrétnych 
prípadoch poberateľa dôchod-
ku o možnosti posúdenia jeho 

situácie a zabezpečenia dávkou 
v hmotnej núdzi alebo príspev-
kom k dávke v hmotnej núdzi. 
O vlastnú dávku potom dôchod-
ca žiada úrad práce, sociálnych 
vecí a rodiny a ten určuje aj výš-
ku dávky v hmotnej núdzi alebo 
príspevky k dávke. Hranica, pri 
ktorej dôchodcovi môže vznik-
núť nárok na dávku v hmotnej 
núdzi, závisí od výšky životné-
ho minima, ktorá od 1. 7. 2019 
predstavuje 210,20 €.

Sociálna poisťovňa pri vý-
počte všetkých dávok, ktoré 
poskytuje, postupuje podľa 
presných zákonom určených po-
stupov a nie je oprávnená ako-
koľvek upravovať ich výšku ani 
s prihliadnutím na ťažkú životnú 
situáciu poistencov.

-r-
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Začala sa výstavba severného obchvatu Prešova
Koncom júla bol slávnostne poklepaný základný kameň vý-

stavby rýchlostnej cesty R4, severný obchvat, I. etapa. Nový, 4,3 ki-
lometra dlhý úsek rýchlostnej cesty skráti čas potrebný na prejazd 
o približne deväť minút. Pri častých dopravných zápchach v tejto 
lokalite bude priemerný ušetrený čas ešte oveľa väčší. Rýchlostná 
cesta bude dokončená na jar v roku 2023.

„Keď som nastúpil do funk-
cie, tak tretie najväčšie mesto 
na Slovensku nemalo žiadny 
obchvat a tranzitná doprava 
nie len z východu na západ ale 
aj zo severu na juh viedla stre-
dom Prešova. To sa za posledné 
tri roky mení a dnešným dňom 
sa začína výstavba aj druhé-
ho potrebného obchvatu. Som 

Kraj z eurofondov zmodernizuje cesty za 17 miliónov eur
Zrealizuje sa päť stavebných akcií na frekventovaných úsekoch

Prešovský samosprávny kraj (PSK) začal s realizáciou pro-
jektu Modernizácie cestnej infraštruktúry v PSK podporeného 
z prostriedkov Integrovaného regionálneho operačného progra-
mu. V rámci stavebných akcií sa vďaka úspešnej žiadosti o euro-
fondy zrekonštruuje päť úsekov s celkovou dĺžkou viac ako 40 kilo-
metrov v hodnote približne 17 miliónov eur. 

Konkrétne sa budú rekonštruovať úseky ciest II/534 Poprad – 
Starý Smokovec, II/545 Kapušany - Demjata, II/545 Jánovce – Kľušov, 
II/546 Prešov – Klenov a II/575 Malá Poľana – Medzilaborce.

„Hodnota projektu bola 
vyše 20 miliónov eur. Po ve-
rejnom obstarávaní výsledná 
cena klesla na 16,8 miliónov 
eur. Modernizáciou prejde 
takmer 40,5 kilometra ciest 

vrátane dvanástich mostov 
a vyše dvadsiatich priepustov 
a odvodňovacích priekop. Pri 
modernizácii vozoviek dôjde 
hlavne k výmene konštrukčných 
vrstiev a ich zosilneniu. Pri mos-
toch ide v niektorých prípadoch 
aj o rekonštrukciu spodných 
stavieb, v iných ku konštrukcii 
ríms, hydroizolácii a stuženia 
nosných konštrukcií mostov,“ 
konkretizoval riaditeľ Správy 
a údržby ciest Prešovského sa-
mosprávneho kraja Marcel 

Horváth.
Vďaka projektu sa zrekon-

štruuje osem percent všetkých 
ciest 2. triedy v kraji, ktorých je 
spolu 522 kilometrov. Ide o úse-
ky, ktoré sú v nevyhovujúcom 

stave, navyše sú to frekventova-
né cesty s dostupnosťou na diaľ-
ničnú sieť.

„Do tohto projektu boli vy-
braté horšie stavebnotechnic-
ké úseky ciest 2. triedy, ktoré 
svojím dopravným významom, 
niekedy aj šírkovými paramet-
rami, môžu konkurovať aj ces-
tám 1. tried. Predpokladáme, 
že zrealizovaním stavebných 
prác umožníme obyvateľstvu 
ľahší a rýchlejší prístup za prá-
cou, za rekreáciou a výrazne sa 

eliminujú bezpečnostné riziká 
na mostoch a na úsekoch da-
ných ciest,“ uviedol predseda 
PSK Milan Majerský. 

Projekt Modernizácie cest-
nej infraštruktúry v Prešovskom 
samosprávnom kraji je dlho oča-
kávanou investíciou, ktorú zdr-
žalo tzv. spoločné verejné obsta-
rávanie. To prebiehalo od roku 
2016 spolu s viacerými krajmi 
a prechádzalo na Ministerstve 
pôdohospodárstva a rozvoja vi-
dieka SR ako riadiacim orgánom 
povinnou ex ante kontrolou.

„Najdôležitejšou infor-
máciou je, že všetky kontrol-
né procesy sú úspešne ukon-

čené, odsúhlasené Úradom 
verejného obstarávania bez 
akýchkoľvek zistených nedo-
statkov a my môžeme reali-
zovať investície, ktoré v kraji 
potrebujeme. Aktuálne máme 
podpísané aj zmluvy o die-
lo s úspešnými uchádzačmi, 
takže nám nič nebráni vybrať 

stavebných dozorov a spustiť 
stavebné práce,“ povedal pred-
seda M. Majerský.

Z procesu verejného ob-
starávania vzišli ako úspešní 
zhotovitelia prác spoločnosti 
STRABAG, s.r.o., COLAS Slovakia, 
a.s. a Swietelski- Slovakia spol. 
s r.o. Lehota výstavby je pre šty-
ri stavebné akcie s v rámci pro-
jektu 8 mesiacov, na úseku Malá 
Poľana – Medzilaborce v dô-
sledku zložitejších stavebných 
prác na moste o mesiac viac. 
Pri priaznivých poveternostných 
a technických podmienkach sa 
predpokladá, že rekonštrukčné 
práce budú ukončené najneskôr 

v druhom polroku 
2020.

Prešovský sa-
mosprávny kraj 
sa snaží využívať 
všetky finančné 
nástroje a gran-
tové programy, 
ktoré prispievajú 
k zlepšeniu a mo-
dernizácii cest-
nej infraštruktúry 
v kraji. Len z in-
tegrovaného regi-
onálneho operač-
ného programu sa 
v tomto roku kraj-
ská samospráva 
uchádza o finanč-

né prostriedky vo výške zhruba 
21 miliónov eur a v budúcom 
roku pripravuje projekty za 
takmer 18 miliónov eur. Ďalšie 
investičné projekty najmä v po-
hraničí chce kraj financovať cez 
cezhraničné programy Interreg 
a aktuálne aj ENI.

-ts-

rád, že okrem diaľnic na se-
vere alebo juhu Slovenska sa 
nám darí riešiť aj problémy 
v Prešove,“ povedal minister 
dopravy a výstavby SR Arpád 
Érsek.

„Veľmi oceňujem kroky, kto-
ré súčasný minister urobil pre 
rozvoj dopravnej infraštruktúry 
na Slovensku. A práve intenzita 

výstavby v Prešove a okolí jasne 
dokazuje, že súčasné vedenie 
rezortu dopravy odpolitizovalo 
diaľničnú výstavbu a stavia sa 
tam kde je to najviac potrebné. 
Teda nie len na severe alebo zá-
pade, ale aj na východe a juhu 
Slovenska,“ povedal na sláv-
nostnom poklepaní základného 
kameňa podpredseda Národnej 
rady SR Béla Bugár. 

Na trase 4,3 kilometra dl-
hej rýchlostnej cesty úseku R4 
Prešov - severný obchvat prvá 
etapa, sa nachádza viac ako 
1 100 metrov dlhý tunel Bikoš 

a tri mosty v celkovej dĺžke 
takmer 900 metrov. Takmer 
polovica z celkovej dĺžky úseku 
tak ide v mimoriadne náročnom 
teréne. Projektovaná intenzi-
ta po dokončení celého sever-
ného obchvatu Prešova je viac 
ako 16 000 automobilov za 24 
hodín a vodiči by mali vďaka no-
vej rýchlostnej ceste ušetriť za 
rok približne 62 000 kilometrov. 
Zhotoviteľom úseku je združenie 
firiem Váhostav – SK a TuCon, 
ktoré vyhrali súťaž s najnižšou 
cenou 142 876 816 eur.

-r-
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Školy získajú financie na zvýšenie efektivity 
vzdelávania žiakov so zdravotným znevýhodnením

Sumu 73 000 eur rozdelí Ministerstvo školstva, vedy, výskumu 
a športu SR úspešným žiadateľom v rámci výzvy na predloženie 
žiadostí o financovanie rozvojového projektu „Zvýšenie efektivity 
vzdelávania žiakov so zdravotným znevýhodnením 2019“.

Finančný príspevok zís-
kalo v tomto roku 15 pro-
jektov, ktoré vybrala hodno-
tiaca komisia spomedzi 127 

zaslaných žiadostí. Deväť 
projektov nedodržalo ter-
mín a podmienky na pred-
kladanie a ďalších 27 nebolo 

Úvery sú u Slovákov 
populárne

Kto je viac zadlžený? Firmy, či domácnosti na Slovensku? A kto 
svoje úvery lepšie spláca? Aký vplyv má na schopnosť splácať svo-
je dlhy ekonomický vývoj v krajine? Na tieto a ďalšie otázky hľadali 
odpovede analytici Inštitútu finančnej politiky (IFP) na Ministerstve 
financií SR (MF SR). Výsledky sú jednoznačné, dlh domácnosti za 
poslednú dekádu výrazne vzrástol a dnes sú zadlžené viac ako živ-
nostníci a firmy. Na druhej strane, v prípade krízy sú domácnosti 
najspoľahlivejšími dlžníkmi.

Celkový objem úverov 
na Slovensku narástol od roku 
2010 o viac ako 60 %. Zatiaľ čo 
v roku 2010 predstavovali úve-
ry poskytnuté domácnostiam, 
firmám či samostatne zárob-
kovo činným osobám (SZČO) 
spolu viac ako 32 mld. eur, 
v minulom roku to už bolo viac 
ako 52 mld. eur.

Najvýraznejšie sa v tomto 
období zadlžovali domácnos-
ti, ktorých celkový objem úve-
rov vzrástol o viac ako 115%, 
z takmer 14,5 mld. eur v roku 
2010 na viac ako 31 mld. eur 
v minulom roku. Za posledných 
desať rokov domácnosti v ob-
jeme svojich dlhov predbehli 
aj firmy. Zadlženie slovenských 
domácností stále rastie a po-
zitívne ekonomické výsledky 
naďalej podporujú záujem 
ľudí vziať si úver. Získanie pô-
žičky je totiž mimoriadne vý-
hodné nielen kvôli Európskej 
centrálnej banke, ktorá drží 
úrokové sadzby na nule, ale 
aj kvôli ekonomickému vývoju 
na Slovensku.

Čo sa týka samotného splá-
cania, domácnosti analytici vy-
hodnotili ako relatívne stabilné 

Ministerstvo navrhuje zvýšiť
minimálnu mzdu na 580 eur

Minister práce, sociálnych vecí a rodiny Ján Richter zaslal 
tripartitným sociálnym partnerom návrh ministerstva na úpravu 
sumy mesačnej minimálnej mzdy na rok 2020. Urobil tak po tom, 
čo sa sociálni partneri na jej výške nedohodli. Návrh prerokujú 
19. augusta 2019 na zasadnutí Hospodárskej a sociálnej rady SR.

Ministerstvo práce, sociál-
nych vecí a rodiny SR navrhuje 
minimálnu mzdu pre rok 2020 
vo výške 580 eur. V hodinovom 
vyjadrení pôjde o sumu 3,333 
eura/hod. Ide o kompromisné 
riešenie, keďže Konfederácia 
odborových zväzov Slovenskej 
republiky požadovala zvýšenie 
na 635 eur a zástupcovia za-
mestnávateľov na 552,20 eura 
mesačne. 

Pri určovaní sumy minimál-
nej mzdy bolo pre ministerstvo 
rozhodujúce, aby zabezpečila 
zamestnancovi a jeho rodine 
dôstojnú životnú úroveň. Výška 
čistej minimálnej mzdy by v sú-
lade s Európskou sociálnou 
chartou mala dosahovať aspoň 
60% z čistej priemernej mesač-
nej mzdy, najmenej však 50%. 
V súčasnosti je tento podiel na 
úrovni 52,44 %. Prihliadali sme 

aj na makroeko-
nomické ukazo-
vatele, osobitne 
na nízku mieru 
n e z a m e s t n a -
nosti a pretrvá-
vajúci nedosta-
tok pracovnej 
sily v niekto-
rých profesiách. 
N a v r h o v a n á 
suma minimál-
nej mzdy záro-
veň reaguje na 
už dohodnutý 
trend rastu taríf 
zamestnancov 
v štátnej služ-
be a pri výkone 
práce vo verej-
nom záujme. 

-ts-

v porovnaní so živnostníkmi 
(SZČO), ktorí na zmeny inves-
tičnej aktivity, či úrokov rea-
gujú najcitlivejšie. Dlhodobo 
najspoľahlivejšími dlžníkmi sú 
podniky, v čase recesie však 
najspoľahlivejšie splácajú úve-
ry domácnosti.

Tempo zadlžovania sa na-
šich domácností je síce v po-
rovnaní s EÚ nadpriemerné, 
kvalita splácania úverov sa 
však od finančnej krízy spred 
desiatich rokov zlepšila a dnes 
je približne na úrovni EÚ. 
Podiel nesplácaných úverov 
sa u nás od finančnej krízy po-
stupne znižuje.

Najvýraznejšie zlepšenie 
pritom dosiahli SZČO a pomaly 
dobiehajú domácnosti a pod-
niky. Zatiaľ čo v roku 2010 ne-
splácali živnostníci viac ako 
360 dní takmer 10% všetkých 
úverov ktoré si vzali, v mi-
nulom roku toto číslo kleslo 
iba na 2,5%. V prípade firiem 
a domácností tiež došlo k zlep-
šeniu splácania, avšak nie 
až tak výrazne ako v prípade 
SZČO. K celoplošnému zlepše-
niu prispeli zrejme okrem po-
zitívnych makroekonomických 

podmienok aj prísnejšia ban-
ková regulácia v oblasti likvidi-
ty, kreditnej kvality a kapitálo-
vej primeranosti.

Rizikom nesplácania zostá-
va ekonomické spomalenie. 
Silnejšia ekonomická recesia 

by totiž spôsobila nárast zlyha-
ných úverov. Subjektmi, kto-
ré by boli najviac postihnuté 
nepriaznivým ekonomickým 
vývojom sú SZČO. Na druhom 
mieste sú podniky a domác-
nosti až na konci.  -ts-

Ilustračné foto

v súlade s podmienkami sta-
novenými vo výzve.

Úspešné školy môžu vyu-
žiť na realizáciu svojich pro-

jektov sumy vo výške od 950 
eur po 8 000 eur. Projekty 
musia byť ukončené do 
15. decembra 2019. -ts-
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Najžiadanejšia destinácia návštevníkov 
z Prešovského kraja je Chorvátsko

V organizovanom cestovnom ruchu v roku 2018 poskytovalo 
služby 81 cestov ných kancelárií, cestovných agentúr a fyzických 
osôb so sídlom v Pre šov skom kraji. Počtom subjektov podnikajú-
cich v uvedenej oblasti sa Prešovský kraj podieľal 9,9 % na celoslo-
venskom počte (818).

V rámci aktívneho cestov-
ného ruchu (pricestovanie za-
hraničných náv štev níkov) využi-
lo služby cestovných kancelárií 
a agentúr na Slovensku 387 834 
cudzincov priemerným dĺžkou 
pobytu 1,5 dňa. Najviac pri-
cestovaných zo zahraničia bolo 
Austrálčanov (63 029 návštevní-
kov) s priemernou dobou poby-
tu 1,0 dňa, za nimi nasledovali 
Nemci (62 982 návštevníkov) 
s priemernou dobou pobytu 
1,4 dňa. 

V Prešovskom kraji služby 
cestovných kancelárií a agen-
túr využilo spolu 8 336 cudzin-
cov, s priemernou dĺžkou po-
bytu 4,7 dňa. Z pricestovaných 
bolo najviac Čechov v počte 
5 102 s dĺžkou pobytu 4,0 dňa, 
Ukrajincov v počte 1 265 s dĺžkou 
pobytu na Slovensku 5,7 dňa, 
ďalej bolo 894 Rakúšanov s dĺž-
kou pobytu 3,6 dňa a 306 náv-
števníkov bolo z Poľska s dĺžkou 
pobytu 6,6 dňa. Najdlhšiu dobu 
pobytu mal návštevník z Kataru, 

ktorý pobudol na Slovensku až 
18 pobytových dní.

Prostredníctvom ces-
tovných kancelárií a agentúr 

v Prešovskom kraji vy ces to va lo 
na dovolenkové pobyty do cu-
dziny (pasívny cestovný ruch) 
14 579 občanov, s priemernou 
dobou pobytu 6,1 dňa. Podľa 
počtu vycestovaných občanov 
aj roku 2018 naj žia da nejšou 

destináciou bolo Chorvátsko, 
ktoré navštívilo spolu 6 451 
dovolenkárov s dĺžkou pobytu 
8,3 dňa. V poradí druhou naj-
žiadanejšou destináciou bolo 
Taliansko, kam vycestovalo 2 391 
Slovákov s dĺžkou trvania poby-
tu 6,5 dňa. Ďalšou v poradí bolo 
Poľsko, kam vycestovalo 1 975 

návštevníkov s priemernou dĺž-
kou pobytu 1,6 dňa a štvrtou 
bolo Maďarsko s 1 515 vyces-
tovanými Slovákmi s dobou 
pobytu 2,4 dňa. 

V domácom cestovnom ru-
chu si pobyty zabezpečilo cez 

cestovné kancelárie a agentúry 
so sídlom v Prešovskom kraji 
7 417 osôb (10,8 % z celoslo-
venského počtu) s priemernou 
dĺžkou pobytu 4,2 dní. Spolu za 
celé Slovensko to predstavovalo 
68 842 osôb s prie mer nou dĺž-
kou pobytu 5,1 dňa. 

Celkový objem tržieb za 
služby spojené s organizovaním 
turistických a pobytových zájaz-
dov vrátane provízneho preda-
ja, predaja cestovných lístkov, 
pre pravné, sprievodcovské, in-
formačné a ostatné služby v mi-
nulom roku za Slovenskú repub-
liku dosiahol hodnotu 752,1 mil. 
eur. Tržby v Prešovskom kraji 
dosiahli hodnotu 17,0 mil. eur, 
v tom podiel tržieb z aktívne-
ho cestovného ruchu predsta-
voval 4,1 mil. eur, pasívneho 
cestovného ruchu 9,1 mil. eur 
a domáceho cestovného ruchu 
3,8 mil. eur. Subjekty podnika-
júce v oblasti organizovaného 
cestovného ruchu v rámci kra-
ja najvyššie tržby za služby do-
siahli v okresoch Prešov (5,7 
mil. eur) Bardejov (4,4 mil. eur), 
Poprad (3,3 mil. eur) a Sabinov 
(1,6 mil. eur). Marta Tureková,

Štatistický úrad SR, pracovisko Prešov

Chorvátsko zvyšuje pokuty za priestupky, dovolenka sa 
vám môže predražiť, prípadne „predĺžiť“ o pobyt vo väzení

Od 1. augusta 2019 bude 
platiť v Chorvátskej republi-
ke novela tamojšieho zákona 
o bezpečnosti na cestách (č. NN 
66/19). Sprísňujú sa sankcie 
za najzávažnejšie priestupky. 
Ministerstvo vnútra SR preto 
upozorňuje, aby si dávali pozor 
na dodržiavanie dopravných 
predpisov, pretože môžu prísť 
o auto, či dostať sa do väzenia. 

Za prekročenie rýchlosti 
v obci o viac ako 50 km/hod., 
za vedenie vozidla v protisme-
re, alebo v nedovolenom sme-
re jazdy na diaľnici, rýchlostnej 
ceste alebo ceste pre motoro-
vé vozidlá, za jazdu na červe-
nú, jazdu na červenú bez zní-
ženia rýchlosti, alebo prejazd 
cez dve a viac červených svetiel, 
či odmietnutie podrobenia sa 
skúške na prítomnosť alkoholu 
alebo drog v organizme, za ve-
denie motorového vozidla pod 
vplyvom alkoholu nad 1,5 g/kg 
a jazda pod vplyvom drog, za 

vedenie vozidla pred nadobud-
nutím vodičského oprávnenia, 
za vedenie vozidla v čase zadrža-
nia vodičského oprávnenia z dô-
vodu stanoveného počtu nega-
tívnych priestupkových bodov, 
za vedenie vozidla v čase keď je 
zadržané vodičské oprávnenie, 
ak je vodičovi zakázaná ďalšia 
jazda, alebo v období dočasné-
ho zadržania vodičského opráv-
nenia môže byť uložená pokuta 
od 10.000 do 20.000 HRK alebo 
60 dní výkonu trestu odňatia 
slobody.

Za druhý takýto priestupok 
môže byť uložený zákaz činnosti 
vedenia motorového vozidla na 
najmenej 6 mesiacov a najme-
nej 12 mesiacov zákazu vedenia 
pri spáchaní tretieho takéhoto 
priestupku. Taktiež sa zvyšuje 
počet negatívnych bodov z 3 na 
6 a dočasné zadržanie vozidla 
do vybavenia priestupku.

Polícia môže zadržať vozi-
dlo, pokiaľ je vodič právoplatne 

odsúdený za dva vyššie uvedené 
priestupky v období troch rokov 
od právoplatnosti tohto zákona. 
Dočasné zadržanie vozidla môže 

trvať do rozhodnutia súdu, čo je 
podľa zákona najviac 15 dní.

-ts-

Ilustračné foto

Smútočné oznámenie
„Všetkým žičila, mnohých liečila, choroba ju 

zničila.“
6. augusta 2019 nás navždy opustila naša 

milovaná

Katka PAJKOŠOVÁ, rodáčka z Nitry.
S hlbokým zármutkom a veľkou láskou 

v srdci sa s ňou lúčia manžel Michal, synovia Michal a Vlado, 
celá rodina, známi a priatelia a jej jediná vnučka Katka.

Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

Spomienka
7. augusta 2019 uplynuli tri roky, čo do več-

nosti odišiel náš milovaný manžel, otec a dedko

Andrej FRIČ zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 

spomienku.
S láskou a úctou spomína celá rodina.
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Rusínov pozdravili prezidentka i premiér SR
Začiatkom júla sa v ľubovnianskych kúpeľoch uskutočnil už XV. 

Svetový kongres Rusínov (XV. Свiтовый конґрес Русинiв), ktorý 
spravidla každé dva roky zasadá v niektorej z domovských krajín 
Rusínov (SR, ČR, Poľsko, Ukrajina, Maďarsko, Rumunsko, Srbsko, 
Chorvátsko, USA a Kanada; podanú žiadosť majú aj Rusíni z Ruskej 
federácie). Takmer 200 delegátov a hostí prostredníctvom svo-
jich zástupcov pozdravili Zuzana Čaputová, prezidentka SR, ako aj 
Peter Pellegrini, premiér SR. Vo svojich srdečných pozdravoch sa 
dotkli i sociálnych a ekonomických problémov severovýchodného 
Slovenska, ktoré negatívne vplývajú aj na rusínsku populáciu.

Ďalšími ctenými hosťami 
boli Peter Krajňák - štátny tajom-
ník Ministerstva školstva, vedy, 
výskumu a športu SR, Emília 
Antolíková - vedúca odboru kul-
túry Prešovského samospráv-
neho kraja (PSK), Peter Sokol 
- prednosta Okresného úradu 
Stará Ľubovňa, Ľuboš Tomko - 
primátor Starej Ľubovne, ale aj 
Olena Papuga - poslankyňa srb-
ského parlamentu. 

Kongresu sa zúčastni-
li Rusíni z celého severový-
chodného Slovenska, naprí-
klad z Klenovej, Sniny, 
Humenného, Radvane 
nad Laborcom, Volice, 
Medzilaboriec, Habury, 
Paloty, Makoviec, 
Svidníka, Nižnej 
Jedľovej, Beloveže, 
Bardejova, Becherova, 
Chmeľovej, Kyjova, 
Jakubian, Jarabiny, 
Kamienky, Malého 
Lipníka, Starej Ľubovne, 
Závadky či Prešova. 

Na úvod prvej ple-
nárnej časti rokovania 
bola odovzdaná Cena 
Vasiľa Turoka-Heteša, 
prvého predsedu tej-
to organizácie a zná-
meho dramaturga 
Divadla Alexandra Duchnoviča 
v Prešove. Laureátmi sa stali 
Anna Kuzmiaková (SR), dlhoroč-
ná rusínska aktivistka, redak-
torka rusínskej tlače а Ivan Pop 
(ČR), historik špecializujúci sa na 
dejiny Podkarpatskej Rusi. 

Súčasťou kongresu boli 
aj celonárodne oslavy Dňa 
Rusínov, ktorými nadväzujeme 
na masové oslavy Dní rusínskej 
kultúry z medzivojnového obdo-
bia. Tie sa tentoraz uskutočnili 
v obci Kamienka, kde návštev-
níkov prišiel osobne pozdraviť 
aj Béla Bugár, podpredseda NR 
SR. Oslavy začali panychídou 
odslúženou grécko-katolíckym 
otcom duchovným Františkom 
Krajňákom, členom Spolku sv. 
Jána Krstiteľa (Общество св. 
Йоана Крестителя), ktorý tiež 

informoval o ukončení prác na 
prekladoch štyroch Evanjelií 
(Тетраеванґеліе) do rusínskeho 
jazyka. Po položení kvetov k pa-
mätníku padlým v I. a II. sve-
tovej vojne, pokračovali osla-
vy spoločným manifestačným 
sprievodom obcou. V miestnom 
amfiteátri nasledoval slávnost-
ný program za účasti Barvinku 
z Kamienky, Čerhovčana 
z Bardejova či Makovičky zo 
Svidníka.

Počas kongresu zasadali pra-
covné skupiny pre jazyk, históriu, 

kultúru, masmédiá a turizmus, 
ktoré majú na starosti propagá-
ciu Rusínov, vydávanie kníh, or-
ganizáciu kultúrnych podujatí či 
detských táborov, ale aj aktívnu 
obhajobu rusínskych záujmov, 
ako napríklad vytrvalá snaha 
o zrovnoprávnenie Rusínov na 
Ukrajine. V rámci kongresu zasa-
dalo aj IX. Svetové fórum rusín-
skej mládeže (ІХ. Світове форум 
русинской молодежі), ktoré 
si do svojho čela zvolilo Petra 
Jarinčíka, predsedu aktívnej 
mládežníckej organizácie mo-
lody.Rusyny (молоды.Русины). 
Ide o združenie s pobočkami vo 
viacerých slovenských mes-
tách (napr.: Bratislava, Košice, 
Prešov) poskytujúce zázemie 
predovšetkým rusínskym štu-
dentom a pracujúcej mládeži. 

Medzi ich najvýznamnejšie akti-
vity a podujatia patria rusínske 
plesy a zábavy, tábory pre mla-
dých, výučba rusínčiny, rusínska 
knižnica, opekačky či festival 
Rusínska vatra. 

V záverečnej rezolúcii XV. 
Svetového kongresu Rusínov 
účastníci vyjadrili znepokojenie 
nad denacionalizáciou Rusínov 
cez cirkevné obrady, napríklad 
slovakizáciou v SR. Rovnako ape-
lovali na Ukrajinu, aby sa zaradi-
la medzi ďalšie demokratické 
krajiny a tiež uznala na svojom 
území Rusínov ako samostatnú 
národnosť. A hádam najdôleži-
tejším cieľom kongresu je po-
silnenie rusínskeho povedomia 
cez sčítanie obyvateľstva v roku 
2020 na Ukrajine a v roku 2021 
v členských štátoch EÚ, vrátane 
Slovenska. Práve to bude ide-
álny priestor na prihlásenie sa 
k rusínskej národnosti. Počty 
Rusínov majú totiž stúpajú-

cu tendenciu a tiež sa dokážu 
presadiť aj na celoslovenskej 
úrovni. 

Pozitívnu propagáciu 
Rusínov prezentujú v masmé-
diách Michal Hudák či Marián 
Čekovský, ktorí sú žiadanými 
umelcami v každej zábavnej 
televíznej relácii. Do plejády 
spevákov hrdo hlásiacich sa 
k svojim rusínskym koreňom 
patria Kristína, Ivan Tásler či Igor 
Timko. Rusínsky folklór v poda-
ní Ondreja Kandráča, Štefana 
Šteca, Rusínskeho tria, Ruthenie 
z Bratislavy či Poľany z Jarabiny 
je ozdobou nie jedného festi-
valu či televíznej show. Preto je 
skutočne ideálny čas, aby sme 
túto pozitívnu vlnu využili a po-
mohli tak aj nášmu mestu, obci, 
regiónu a rusínskemu národu 

pri najbližšom sčítaní obyvateľ-
stva v roku 2021. 

V tejto súvislosti je vhodné 
spomenúť aj slová pravoslávne-
ho otca duchovného, profesora 
Milana Gerku, ktorý počas svoj-
ho vystúpenia na XV. Svetovom 
kongrese Rusínov, okrem iného, 
povedal: „Ak chceme kultúr-
ne a duchovne správne žiť, je 
potrebné chrániť svoju identi-
tu a učiť mládež, aby poznala 
kultúrne a duchovné korene 
svojho národa. Aby mladí ľu-
dia rozumeli týmto hodnotám, 
prijali ich, rozvíjali a hľadali 
možnosti, perspektívy svoj-
ho rozvoja a duchovného ras-
tu. Žijeme v spoločnej Európe. 
Život kladie za potrebu, aby 
sme všetci, starší aj mladší, 
spoznávali aj cudzie kultúry. No 
je nutné, aby každý človek do-
statočne rozumel najprv svojej 
kultúre, a potom s láskou, no 
kriticky, prijímal to, s čím sa 

v každodennom živo-
te stretáva. Bez dob-
rého poznania a lásky 
svojej identity človek 
v záplave informácií 
sa môže veľmi ľahko 
stratiť a splynúť s kon-
zumným davom. Ak 
nepozná svoju vlastnú 
kultúru, potom nemô-
že ani správne pocho-
piť a tešiť sa z poznat-
kov bohatstva iných 
národov. Taký človek 
dostáva sa do laby-
rintu, v ktorom blúdi 
a nepozná ozajstnú 
hodnotu vlastného ži-
vota, ani života iných. 
Nech Boh žehná kaž-

dému, kto pracuje na pozná-
vaní, prežívaní a rozvoji svojho 
národa a vlasti.“

Záverom treba dodať, že 
ďalší Svetový kongres Rusínov 
sa uskutoční v Poľsku (на 
Лемковинї), pravdepodobne 
v Krynici a v medziobdobí ho 
povedie Svetová rada Rusínov 
so staronovým predsedom 
Štefanom Ljavincom z Maďarska 
či jej členom Martinom Karašom 
reprezentujúcim Rusínsku obro-
du na Slovensku. 

XV. Svetový kongres Rusínov 
sa mohol zrealizovať aj vďaka fi-
nančnej podpore Fondu na pod-
poru národnostných menšín, prí-
spevku z rezervy predsedu vlády 
SR Petra Pellegriniho a predse-
du PSK Milana Majerského.

Jozef Badida

Cerkov v Kamjunky
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Slovensko bez 
igelitových tašiek

Životné prostredie je dedičstvom a bohatstvom, ktoré chceme 
zanechať v čo najlepšom stave budúcim generáciám. Je majetkom 
každého z nás a mali by sme sa oň spoločne starať, každý na svo-
jom mieste a podľa svojich možností. To, čo môžeme ale všetci 
urobiť je, každý deň jeden malý krok k jeho ochrane. Každý z nás sa 
môže rozhodnúť, ako prispeje k čistejšiemu vzduchu, krajšej kraji-
ne a k zodpovednému vzťahu k životnému prostrediu.

Našu planétu pravdepodob-
ne už nevyčistíme, ale môžeme 
sa pričiniť o to, aby sme ju ne-
ničili viac. Síce nezachránime 
celý svet, ale môžeme prispieť 
k tomu, aby príroda netrpela 
viac a to aj jednoduchými, malý-
mi každodennými krokmi. 

Na území Európskej únie 
sa ročne spotrebuje sto mili-
árd igelitových tašiek, pričom 
osem miliárd z nich skončí ako 
odpad v európskych moriach, 
lesoch a v prírode. Podľa šta-
tistík Európskej komisie žalúd-
ky 94 percent všetkých vtákov 
v Severnom mori obsahujú 
umelú hmotu. V Dánsku jedna 
osoba spotrebuje za rok prie-
merne štyri kusy igelitových ta-
šiek, čo je najmenej v celej Únii. 
Naopak, ku krajinám s ich naj-
vyššou spotrebou - až 466 kusov 
ročne na osobu – patrí, žiaľ, aj 
Slovensko. 

Slnko – najlepší lekár, 
ale aj zabijak

V týchto dňoch ľudia najradšej trávia voľný čas na čerstvom 
vzduchu. Pokožku vystavujú slnečnému žiareniu, ktoré v rozumnej 
miere nášmu organizmu rozhodne prospieva. Má pozitívny vplyv 
na zdravie kostí, zubov a posilňuje imunitný systém. Až 90 % vi-
tamínu D sa dostáva do organizmu práve cez kožu, kde sa tvorí 
pôsobením UVB žiarenia. Priveľa slnka môže však pokožku trvale 
poškodiť, preto by sme nemali zabúdať na riziká spojené s dlhodo-
bým pobytom na slnku bez patričnej ochrany.

VšZP každoročne zazname-
náva stovky prípadov ochorení 
kože. Medzi najvážnejšie patrí 
malígny melanóm kože, ktorý 
tvorí až 10 % z celkového poč-
tu kožných nádorov. Medziročný 
nárast poistencov s diagnostiko-
vanou rakovinou kože sa v ro-
koch 2014 až 2018 pohyboval 
medzi dvoma až šiestimi per-
centami. V roku 2018 nastal 
oproti roku 2017 mierny pokles 
(o necelé jedno percento).

V prípade akejkoľvek zme-
ny, rýchleho rastu znamienka, 
alebo náhleho vzniku nového 
znamienka, treba okamžite vy-
hľadať lekára. Melanóm to-
tiž vo väčšine prípadov vzniká 
na zdravej koži ako nový útvar. 
Nádor je mimoriadne zákerný, 
lebo má schopnosť rýchlo tvoriť 
metastázy.

V roku 2018 uhradila VšZP 
216 215 vyšetrení prekance-
róz a nádorov pomocou der-
matoskopu alebo operačného 
mikroskopu.

POZVÁNKA
Na zasadnutie zhromaždenia Urbárskej spoločnosti a pozem-

kového spoločenstva Vojtovce.
Uskutoční sa v nedeľu 25. augusta 2019 o 14.30 hod. 

Prezentácia od 13.00 hod. v priestoroch kultúrneho domu na 
Obecnom úrade Vojtovce

Program:
1. Správa o činnosti spoločenstva za rok 2017 a 2018
2. Správa o hospodárení za r. 2017 a 2018 a za volebné obdobie
3. Správa o lesohospodárskom pláne a plnení LHP
4. Zmeny a schválenie Stavov a Zmluva o pozemkovom spoločen-

stve vlastníkov podielov v zmysle § 5 Zákona č. 97 / 2013 Z.z. 
o pozemkových spoločenstvách. 

5. Voľba Výboru a Dozornej rady
6. Oboznámenie Valného zhromaždenia s výsledkami volieb
7. Návrh na uznesenie a schválenie uznesenia zhromaždením

Peter Mihuc, predseda US

JÚL 2019
Odišli od nás

Anna Miľová, Jozef Gajdoš, Milan Jakab - Stropkov, Juraj 
Husár - Turany nad Ondavou, Ján Hačník - Bukovce, Ján 
Kočiš - Šandal, Miroslav Sakara - Vislava, Anna Antošová - 
Brusnica, Alžbeta Špaková - Nižná Olšava.

Spoločenská kronika

„VšZP sa snaží hovoriť 
so svojimi poistencami o dô-
ležitosti prevencie čo najviac. 
Ochrana pokožky pri opaľovaní 
je jednou z tém na celosloven-
ských podujatiach VšZP Deň 
pre vaše zdravie. Práve tu sa ľu-
dia od odborníkov dozvedia viac 
o samotnom ochorení, o tom, 
ako mu predchádzať. Naučia 
sa aj správne zásady používa-
nia ochranných krémov. Tieto 
krémy môžu navyše vyhrať aj 
priamo na našej facebookovej 
stránke v aktuálne prebiehajú-
cej súťaži,“ informuje hovorky-
ňa VšZP Slávka Gáborová.

Za liečbu ochorení kože 
– malígny melanóm, akútna 
solárna dermatitída, akútne 
zmeny kože zapríčinené UV žia-
rením, melanóm in situ, uhradí 
Všeobecná zdravotná poisťov-
ňa každoročne v priemere 6,67 
milióna eur. Náklady na liečbu 
sa každoročne zvyšujú. V roku 
2018 oproti roku 2017 predsta-
vovali nárast až 30 percent. -r-

Na zmenu nestačia iba zá-
kony a predpisy. Môžeme však 
zmeniť náš postoj k používaniu 
igelitových tašiek. Obchodné 
reťazce tak, že ich prestanú po-
núkať svojim zákazníkom a ob-
čania tak, že ich budú odmietať, 
keď ich ponúkajú. Vráťme sa 
k tradícii našich mám a použí-
vajme tašky, ktoré sú ekologické 
a zároveň elegantné a estetické.

Rozhodol som sa osloviť 
všetky obchodné reťazce a ob-
chody s iniciatívou „Slovensko 
bez igelitových tašiek“. Verím, 
že k spoločnému kroku obcho-
dov a spotrebiteľov sa prihlásia 
tak veľké obchodné reťazce, ako 
aj samostatné prevádzky. Verím 
ďalej, že urobia ústretové kroky 
smerom k spotrebiteľom, ktorí 
odmietnu igelitové tašky. Som 
presvedčený, že ich bude kaž-
dým dňom viac. 

-ts-
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Bažant Kinematograf opäť zavítal do Stropkova
Príďte si vychutnať kino 

pod hviezdnou oblohou a fil-
my s hviezdnym obsadením 
na Nám. SNP v Stropkove 
o 21.00 hod., vstup je voľný! 

V pondelok 12. augusta si 
môžete pozrieť český film Ženy 
v behu od režiséra a scenáris-
tu Martina Horského. Hlavná 
hrdinka Vera je emancipovaná 
a rázna matka troch dcér, kto-
rá s Jindřichom prežila skvelý 
život a je pevne rozhodnutá 
splniť jeho posledné prianie 
– zabehnúť maratón! Vera 
v tom nevidí žiadny problém. 
Jednoducho si trasu rozdelia 
na štyri časti a tých vyše 42 
kilometrov zdolajú ako rodin-
ná štafeta. Žiadna z nich síce 
zatiaľ neodbehla ani meter, 
ale do štartu ostávajú ešte tri 
mesiace a tréner Vojta pre ne 
pripravil skvelý kondičný plán. 
Dcéry však majú úplne iné 
starosti a do behania sa veľmi 
nehrnú...

Na 13. august je priprave-
ný film s názvom Trabantom 
tam a zase späť... Žltá výprava 
sa po dvanástich rokoch vra-
cia domov! Posledná veľká 
cesta naprieč kontinentmi sa 

končí vo veľkom štýle. V tíme 
tentoraz nie je žiadna žena 
a putovanie svorky mužov 
pod taktovkou jedného z naj-
známejších českých cestova-
teľov Dana Přibáňa naberá 
na obrátkach. Žltý cirkus ide 
z Indie, prekonáva Himaláje, 
diktatúry, výškové rekordy 
a stíha utekať aj pred políciou. 
Napriek tomu, že ide často do 
tuhého, medzinárodná česko-
slovensko-poľská posádka bo-
juje so všetkými nástrahami 

s čiernym humorom, sebairó-
niou a občas aj na hrane po-
litickej korektnosti. A ničoho 
sa nebojí, vrhá sa neustále do 
dobrodružstva. Návrat domov 
je dojemný ako ešte nikdy 
predtým a dokazuje, že na to, 
aby človek prešiel celý svet, 
netreba luxus a drahé terén-
ne vozidlá, stačia dva traban-
ty, jeden maluch, jedna jawa 
a skupina skvelých ľudí...

Film Teroristka bude pre-
mietaný 14. augusta. Marie je 

učiteľka na dôchodku, ktorá 
celý život svojich žiakov uči-
la, že základom všetkého je 
slušnosť a násilie nič nerieši. 
Postupne však prišla na to, že 
práve na toto sa gauneri spo-
liehajú a rozhodla sa zobrať 
spravodlivosť do vlastných 
rúk... V čiernej komédii v úlo-
he rozhnevanej učiteľky na 
dôchodku exceluje herečka 
Iva Janžurová.

Ponuka je zaujímavá, je sa 
na čo tešiť!  -r-

Skvelá Iva Janžurová

Trabantom tam a zase späť
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MINISTERSTVO VNÚTRA SLOVENSKEJ REPUBLIKY
OKRESNÝ ÚRAD STROPKOV

Hlavná 51/26, 091 01 Stropkov
podľa Metodiky prípravy návrhu ročných priorít akčného plánu 
rozvoja najmenej rozvinutého okresu podľa zákona č. 336/2015 

Z. z. o podpore najmenej rozvinutých okresov a o zmene a doplne-
ní niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

(ďalej len „metodika“)
vyhlasuje výzvu na predkladanie projektov financovaných alebo 
spolufinancovaných z regionálneho príspevku (ďalej len „výzva“)
1. Vyhlasovateľ výzvy Okresný úrad Stropkov, Hlavná 51/26, 091 
01 Stropkov
2. Dátum zverejnenia výzvy 25. 07. 2019
3. Termín na podanie žiadostí 25. 07. 2019 – 25. 08. 2019
4. Prioritné oblasti a opatrenia AP
 B. Rozvoj regionálnej ekonomiky a inovácií
  B.1. Podpora veľkých podnikov v elektrotechnickom priemysle
  B.2. Rozvoj malých a stredných podnikov a diverzifikácia 

činností
  B.3. Pôdohospodárstvo a potravinárstvo
  B.4. Cestovný ruch
 C. Rozvoj ľudských zdrojov
  C.1. Podpora vzdelávania
  C.2. Sociálna ekonomika
  C.3. Integrácia MRK
  C.4. Poskytovanie služieb zamestnanosti
 D. Zlepšovanie podmienok pre život
  D.1. Sociálne a zdravotnícke služby
  D.2. Ochrana životného prostredia
  D.3. Doprava
  D.4. Infraštruktúra obcí 
Podrobnejšie informácie k jednotlivým prioritným oblastiam sú do-
stupné v aktuálnej verzii Akčného plánu okresu Stropkov, ktorý je 
zverejnený na webovej stránke: http://www.minv.sk/?akcny-plan-
okresu-stropkov
5. Oprávnené obdobie vzniku nákladov Od 01. 01. 2020
6. Oprávnení predkladatelia projektov Oprávneným predklada-
teľom sú v zmysle § 2 ods. 2 zákona č. 336/2015 Z. z. o podpore 
najmenej rozvinutých okresov a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) subjekty 
územnej spolupráce (§ 13 ods. 1 zákona č. 539/2008 Z. z. o podpo-
re regionálneho rozvoja v znení neskorších predpisov), iné právnic-
ké osoby a fyzické osoby – podnikatelia (ďalej len „žiadateľ“).
7. Kontakty pre účely konzultácií Žiadateľ ma právo požiadať pri 
kompletizácii žiadosti o technickú podporu:

Okresný úrad Stropkov
organizačný odbor
Hlavná 51/26, 091 01 Stropkov
E-mail: Katarina.Zajarosova2@minv.sk 
Telefón: 054/742 3609; mobil: +421 908 976 569
Web stránka: http://www.minv.sk/?okresny-urad-stropkov

8. Spôsob predkladania žiadostí Žiadateľ predkladá projekt na 
predpísanom formulári žiadosti o poskytnutie regionálneho prí-
spevku podľa čl. 4 odseku 2 písm. g) metodiky 
(Žiadosť o poskytnutie regionálneho príspevku - http://www.minv.
sk/?akcny-plan-okresu-stropkov
Úplne a správne vyplnený formulár žiadosti zasiela v lehote uve-
denej vo výzve:
a) elektronicky podpísaný kvalifikovaným elektronickým podpisom 
do elektronickej schránky okresného úradu s označením predmetu 
„Žiadosť o poskytnutie regionálneho príspevku na rok 2020“ alebo 
prostredníctvom ústredného portálu verejnej správy (www.sloven-
sko.sk) ako všeobecné podanie; alebo
b) prostredníctvom poštovej služby doporučene na adresu okres-
ného úradu: Okresný úrad Stropkov, Hlavná 51/26, 091 01 Stropkov 
s uvedením identifikátora „Výzva01“ na obálke alebo osobne do 
podateľne okresného úradu. V tomto prípade žiadateľ zároveň 
zašle žiadosť v rovnakom termíne aj elektronickou poštou na ad-
resu Katarina.Zajarosova2@minv.sk s uvedením identifikátora 

„Výzva01“ v predmete správy. Pri doručení písomnej formy žiadosti 
poštou rozhoduje dátum poštovej pečiatky na obálke.
9. Zoznam neoprávnených výdavkov V zmysle čl. 5 ods. 4 písm. 
h) metodiky medzi výdavky nesmú byť zaradené neoprávnené 
výdavky:
1. splácanie úverov, pôžičiek a úrokov z prijatých pôžičiek;
2. krytie straty z vlastnej činnosti alebo z činnosti tretích osôb; 
3. úhrada výdavkov, ktoré nemajú priamy vzťah k projektu;
4. úhrada dane z pridanej hodnoty, ak si prijímateľ môže uplatniť 

odpočítanie dane z pridanej hodnoty;
5. odmeny (§ 118 zákona č. 311/2001 Z. z. Zákonníka práce); 
6. nemocenské dávky hradené zo strany Sociálnej poisťovne; 
7. výdavky na odstupné a odchodné;
8. mzdové náklady zamestnancov, ktorí sa nepodieľajú na realizá-

cii projektu; 
9. pomerná časť osobných výdavkov, ktorá nezodpovedá pracov-

nému vyťaženiu zamestnanca na danom projekte;
10. cestovné za použitie taxi služby;
11. výdavky na súdne a správne poplatky;
12. výdavky na úhradu záväzkov alebo refundáciu výdavkov žia-

dateľa o regionálny príspevok na projekt z predchádzajúcich 
rokov;

13. výdavky na poistenie osôb a majetku, havarijné poistenie 
vozidla;

14. výdavky na krytie majetkovej účasti v inej právnickej osobe 
alebo na založenie alebo zriadenie inej právnickej osoby ako 
rozpočtovej alebo príspevkovej organizácie;

15. bankové poplatky;
16. výdavky na nákup kolkov a cenín.
10. Prílohy zverejnené na webovom sídle Okresného úradu 
Stropkov http://www.minv.sk/?akcny-plan-okresu-stropkov
• Akčný plán rozvoja okresu Stropkov
• Žiadosť o poskytnutie regionálneho príspevku
• Schéma na podporu lokálnej zamestnanosti v znení dodatku č. 1
• Pomôcka k obsahu Žiadosti o poskytnutie regionálneho príspev-

ku podľa pravidiel pre štátnu a minimálnu pomoc 
• Pomôcka k vypracovaniu rozpočtu žiadosti
• Schéma minimálnej pomoci na podporu najmenej rozvinutých 

okresov v odvetví poľnohospodárskej prvovýroby (schéma po-
moci de minimis) 

11. Oznámenie V rámci prípravy návrhu ročných priorít majú or-
gány verejnej správy a sociálno-ekonomickí partneri majúci vzťah 
k územiu najmenej rozvinutého okresu Stropkov možnosť pred-
kladať návrhy aktivít pre realizáciu opatrení akčného plánu na rok 
2020. 
Pod pojmom aktivita sa rozumie opatrenie, ktorého uskutočnenie 
v danom roku je dôležité z pohľadu realizácie opatrení akčného 
plánu a ktoré nie je financované alebo spolufinancované z regio-
nálneho príspevku.
Termín na predkladanie návrhov aktivít: 25. 07. 2019 – 25. 08. 
2019
Spôsob predkladania návrhov aktivít: 
Predkladateľ predkladá návrh aktivít pre realizáciu opatrení akčné-
ho plánu: 
a) elektronicky podpísaný kvalifikovaným elektronickým podpisom 
do elektronickej schránky okresného úradu s označením predmetu 
„Aktivity2020“ alebo prostredníctvom ústredného portálu verejnej 
správy (www.slovensko.sk) ako všeobecné podanie; alebo 
b) prostredníctvom poštovej služby doporučene na adresu okres-
ného úradu uvedenú v oznámení alebo osobne do podateľne 
okresného úradu: Okresný úrad Stropkov, Hlavná 51/26, 091 01 
Stropkov - s označením „Aktivity2020“ na obálke. V tomto prípade 
žiadateľ zároveň zašle návrh aktivít v rovnakom termíne aj elektro-
nickou poštou na adresu Katarina.Zajarosova2@minv.sk s uvede-
ním identifikátora „Aktivity2020“ v predmete správy. Pri doručení 
písomnej formy žiadosti poštou rozhoduje dátum poštovej pečiat-
ky na obálke.

Mgr. Alfonz Veselý, prednosta Okresného úradu Stropkov
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Predplatné novín
Stropkovské Spektrum

Predplaťte si Stropkovské Spektrum za nezmenenú cenu a do-
zviete sa všetko zaujímavé a potrebné o dianí v meste Stropkov 
i v jeho okrese. 

Ponúkame Vám tiež možnosť inzerovať v týždenníku Spektrum 
formou občianskej riadkovej inzercie alebo plošnej inzercie (re-
klamy). Do pozornosti dávame zľavy od 20% pri 4 a viacerých 
uverejneniach.

Radi uverejníme Vaše blahoželania, smútočné oznáme-
nia a spomienky, rôzne pozvánky, poďakovania, či oznámenia. 
Uzávierka inzercie je vždy v piatok o 14.00 hod. 

Viac informácii získate u nás v redakcii na adrese Nám. SNP 
(stará pošta), na tel. č. 054/74 23 895, 0919 198 918 alebo nám 
napíšte na redakcia@espektrum.sk. Navštíviť nás môžete aj na 
našej fb stránke https://www.facebook.com/Stropkovske-
Spektrum-127922767259553/

Pozvánka
Výbor pozemkového spolo-

čenstva lesov a pasienkov obce 
Brusnica Vás pozýva na riad-
ne valné zhromaždenie, kto-
ré sa bude konať dňa 18. au-
gusta 2019 (nedeľa) o 16.00 
hod. v KSB Obecného úradu 
v Brusnici.

Program: 
1. Prezentácia 16.00 - 16.30 hod.
2. Otvorenie a schválenie 

programu.
3. Voľba mandátovej, volebnej 

v zmysle zákona číslo 
110/2018.

9. Voľba výboru pozemkového 
spoločenstva.

10. Voľba dozornej rady pozem-
kového spoločenstva.

11. Diskusia .
12. Správa volebnej komi-

sie a vyhlásenie výsledkov 
volieb.

13. Návrh a schválenie 
uznesenia.

Na schválenie zmluvy, sta-
nov, schválenie účtovnej uzá-
vierky a voľbu výboru a dozornej 

komisie, zapisovateľa /ky/ 
a overovateľov zápisnice.

4. Správa o plnení hospodár-
skych úloh za rok 2018 a plán 
na rok 2019.

5. Správa o hospodárení s fi-
nančnými prostriedkami a úč-
tovná závierka rok 2018.

6. Správa dozornej rady za rok 
2018.

7. Správa mandátovej komisie 
o účasti na riadnom valnom 
zhromaždení.

8. Schválenie zmluvy a stanov 
o pozemkovom spoločenstve 

rady je potrebná nadpolovičná 
účasť podielnikov a preto Vás 
prosíme o vašu účasť. Ak sa na 
zhromaždení nezúčastní nadpo-
lovičná väčšina členov pozemko-
vého spoločenstva bude sa zhro-
maždenie konané dňa 23. júna 
2019 za čiastkovú schôdzu. 

V prípade účasti v zastúpe-
ní splnomocnencom doneste 
k prezentácií vyplnené a podpí-
sané splnomocnenie.

Predseda výboru PS Ing. 
Čabala Michal

Tel.: 0903 488 572

Základná organizácia Slovenského zväzu telesne 
postihnutých

Okresné centrum Slovenského zväzu telesne 
postihnutých vo Svidníku

srdečne pozýva svojich členov na oslavu 
Medzinárodného dňa invalidov

ktorý sa uskutoční dňa: 13. augusta 2019
na ŽABE (Amfiteátri) vo Svidníku,

so začiatkom o 10.00 hod.
Tešíme sa na Vašu účasť.

Suchytra Ladislav, predseda ZO a OC SZTP vo Svidníku

Pozvánka
Okresné centrum a Základná organizá-

cia Slovenského zväzu telesne postihnutých vo 
Svidníku, pozýva svojich členov, priaznivcov, ako 
aj širokú verejnosť, na jednodňový autobusový 

zájazd do Maďarska na Termálne kúpalisko (Sárospatak) v utorok - 
27. augusta 2019. Záujemcovia sa môžu prihlásiť v kancelárii SZTP 
v budove AB, na 4. poschodí, alebo na tel. čísle, 0903 614 898, 
kde Vám budú podané aj bližšie informácie. Je potrebné prihlásiť 
sa a zaplatiť, čo najskôr, lebo v opačnom prípade budeme musieť 
zájazd zrušiť. Tešíme sa na Vás.

Suchytra Ladislav, predseda OC a ZO SZTP vo Svidníku



11 Stropkovské Spektrum 12. august 2019

PREDÁM
Predám včely, ramiková miera  ▪
B, znižujem stav. Tel.: 054/75 
25 139. 
Predám mladé rôznofarebné  ▪
nosnice pred znáškou. Tel.: 
054/742 25 40, 0904 162 755.
Predám 6 ks plastové okná  ▪
použité bielej farby. Tel.: 0907 
901 197. 
Predám chladničku, práčku a  ▪
záclony. Tel.: 0915 406 652. 

NEHNUTEĽNOSTI
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poschodí 
(3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výmere 
19,98 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escan-
sro@gmail.com 
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poschodí 
(3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výme-
re 15,8 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escan-
sro@gmail.com 
Kúpim garáž v Stropkove. Tel.:  ▪
0915 941 909. 
Predám stavebný poze- ▪
mok 2 x krát 800 m2 na ul. 
Chotčanskej. Tel.: 0903 696 
966. 

AUTO-MOTO
Predám Seat Ibiza 115 000  ▪
km, r. v. 2004. Tel.: 0905 595 
264.
Ponúkam prepravu tovaru /  ▪
sťahovanie maxi dodávkou. 
Tel.: 0944 303 568. 
Výkup, predaj a prenájom  ▪
osobných áut. Tel.: 0905 326 
240.
Predám Škoda Octavia Combi,  ▪
1,9 TDI, r. v. 2001, 4x4, Škoda 
Felícia 1,3 B. Tel.: 0905 326 
240.

PRÁCA

Prijmem do PP fyzioterape- ▪
uta/ku. Informácie na tel. č.: 
0948 126 511.
Prijmem do pracovného po- ▪
meru do profesie zámočník, 
frézar, horizontkár, zvárač 
141-TIG nerez, 8 – 9 eur/hod 
a zvárač 135 6 – 7 eur/hod. 
Práca v SR a ČR. Tel.: 0905 344 
461 alebo 0915 956 707.

RÔZNE

Príjmeme čašníka/čku.
Tel.: 0905 346 624

OBČIANSKA INZERCIA
Spoločnosť STROPTEL, s.r.o. 
príjme uchádzačov o za-
mestnanie na pracovnú 
pozíciu montážny pracovník 
s ukončeným stredoškol-
ským vzdelaním. Skúsenosti 
s prácou v elektrotechnickej 
výrobe výhodou. Nástup 
ihneď. Mzda: 3€/hod. brut-
to + pohyblivá zložka odme-
ny od výkonu zamestnanca.

Bližšie informácie:
tel.č.: 054/7180 402, 

e-mail: net@stroptel.sk

Kovorob, s.r.o., Stropkov, 
prijmeme do TPP 

uchádzača na pracovnú 
pozíciu konštruktér foriem 

na vstrekovanie plastov. 
Nástupný plat od 750,- € 

brutto v závislosti od 
schopnosti a skúsenosti 

uchádzačov.
Bližšie informácie na tel. 
čísle 0905 661 393, alebo 

liptak@kovorob.sk.

Opravujem malotraktory 
AGZAT, JIKOV.

Tel.: 0907 307 175

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, stierky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

Firma Lumasek s. r. o. Stropkov
príjme:

- zváračov CO2, TIG
- zámočníka
- horizontkára (potrebná znalosť 
operačného systému Heidenhain 530)

Mzda od 6 eur/hod.
Tel.: 0904 154 364

Ponuka práce do TPP 
na pozície hlavný čašník, 

smenový a pomocný 
kuchár.

Tel.: 0919 348 109

Čistenie náhrobných 
pomníkov a obnova písma. 

Akcia!
Ochranný náter zdarma.

Tel.: 0944 643 219

Ponúkam tepovanie auto- ▪
mobilov, kobercov, sedacích 
súprav a iné. Tel.: 0944 303 
568. 
Čistenie pozemkov a lesa.  ▪
Viac na: www.stiepkovnaie.
eu alebo tel.: 0908 384 306.
Opravujem kosačky a moto- ▪
rové píly. Tel.: 0908 849 164.
Predám nepoužívaný dvojko- ▪
lesový vozík, rozmery koša – 
dĺžka 62, šírka 43 a hĺbka 27 
cm. Cena 30 eur. Tel.: 0944 
139 465.
Kvalitné nátery striech.  ▪
Záruka, dohoda, prax 25 ro-
kov. Doprava zdarma. Ukážky 
= FB / Nátery Striech. Tel.: 
0905 513 618. 

Výkup parožia. Tel. č.: 0904  ▪
834 937.
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Tragikomédiu plnú nečakaných zvratov, 
krkolomných situácií a láskavého 
humoru uvidíme v Stropkove už 
24. septembra 2019 o 19.00 hod.

Vstupenky: www.kinokultura.stropkov.sk 
alebo www.ticket-portal.sk

Fb: Odchody vlakov - Adela a Viktor
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Stropkovská mládež má o futbal záujem
Obidve dorastenecké kate-

górie a všetky štyri žiacke kate-
górie už začali svoje prípravy na 
nový súťažný ročník. Už 5. au-
gusta odštartoval tréningový 
proces všetkých prípraviek. 
„Obidva dorasty štartujú sezó-
nu ako mužstvo mužov. Hrací 
deň dorastu je nedeľa, vzhľa-
dom k tomu, že hracím dňom 
mužov je sobota. Súvisí to 
s novým fungovaním precho-
du dorastencov do A-čka, pre-
tože majú spoločný tréningový 
proces. Hráči dorastu trénujú 
s hráčmi z A-čka. Zatiaľ nám 
to prináša pozitívne ohlasy na 
smerovanie mladých chlapcov,“ 
informoval D. Teraz

„Myslím si, že celá mládež 
je nastavená tak, že aj žiacke aj 
dorastenecké kategórie majú 
dosť chlapcov. Ročníky sú na-
plnené, nemáme teda problém 
s obsadením a nemusíme plá-
tať jednotlivé miesta v kádroch. 
Filozofia ostáva tá istá, ktorá 
bola a teda netlačíme extrém-
ne na výsledky, ale chceme, 
aby sa chlapci zlepšovali. Čo sa 
mládeže týka, môžeme skon-
štatovať, že stav je teda pozitív-
ny,“ uviedol D. Teraz. Zrkadlom 
kvality je to, že o našich chlap-
cov je záujem v kluboch ako 
je Žilina, kde bol D. Veselý na 
dvojtýždňovej skúške. F. Bodnár 
z končiacej U15 je momentál-
ne v Michalovciach, D. Suvák 
je v Podbrezovej a T. Kľučár je 
v Ružomberku. „Myslím si, že 
je čím sa chváliť. Samozrejme 
by sme boli radi, ak by chlap-
ci ostali u nás, ale pokiaľ majú 
možnosť sa posunúť do lepších 
klubov, či akadémii, budeme 
len radi,“ povedal D. Teraz.

Ľ. Reiter uviedol, že klub 
nebude brániť žiadnemu talen-
tovanému hráčovi, aby išiel do 
lepšieho klubu, no sú dve cesty 
ako dostať hráča do prvej, dru-
hej ligy, či do profesionálneho 
futbalu. „Prvou cestou je dať 
ich do akadémie, kde sa veľmi 
ťažko musia presadzovať. Ten 
prechod z akadémie do prvej 
ligy je veľmi ťažký, úspešnosť 
týchto chlapcov je možno len 10 
až 15%-ná. My ponúkame iný 
variant. Tí kvalitní hráči z ka-
tegórie U19 trénujú s A-čkom 
a títo talentovaní hráči budú už 

ako sedemnásťroční dostávať 
šancu v tretej lige. Samozrejme 
musíme citlivo zvážiť, kde ho 

postaviť, pretože na vonkaj-
ších ihriskách sa hrá trocha 
tvrdší futbal,“ povedal Ľ. Reiter 
a dodal, že ako 
sedemnásťroč-
ný tiež začínal 
v Stropkove, 
zvládol to 
a predal sa. 
„My im chceme 
dať hlavne šan-
cu v A-čku. Ak 
máme talento-
vaných hráčov 
akými sú Korba, 
S l e b o d n í k , 
Artim, ktorý 
majú 17 rokov, 
určite dosta-
nú šancu v tre-
tej lige a už 
teraz trénujú 
s A-čkom. U nás 
v Stropkove 
svojich hráčov 
podržíme, pra-
cujeme s nimi 
a netlačíme 
na výsledky. 
Chceme hlav-
ne zapracovať 
mladých hrá-
čov, aby sme 
im umožnili 
prechod me-
dzi dorastom 
a A-čkom k se-
niorskému fut-
balu, čo je pre 
nás podstatné,“ 
uviedol Ľ. Reiter 
s tým, že je na 

zvážení rodičov, aby netlačili 
dieťa hneď do prvej ligy, pretože 
potom sa môže stať, že hráč je 

o dva roky naspäť, čo sa dialo aj 
s našimi mladými chlapcami. 

„Stabilizujeme káder 

mládežníckych trénerov. Aj 
tu je vidieť koncepčnú prácu. 
Vychovať si úspešného mlá-
dežníckeho trénera nie je otáz-
kou jedného, či dvoch rokov, 
ale je to dlhodobá záležitosť. 
Pri mládeži je Kamil Kuzma, 
ktorý trénuje U17-ku, či Milan 
Harvilko, ktorý bude zapojený 
do tréningového procesu U13-
ky. Sú tam iní futbalisti i tréne-
ri ako J. Lehocký, M. Veselý, M. 
Bochnovič, D. Teraz, K. Pavlík, 
E. Kočiš, D. Petrišin. Toto je tá 
cesta, aby klub fungoval ako 
jedna veľká rodina,“ povedal O. 
Brendza, ktorý vídí našu ohrom-
nú výhodu v tom ľudskom ka-
pitáli, ktorý sa nedá kúpiť a ani 
získať a ktorým sa odlišujeme 
od iných klubov. 

  -af- 
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Miňovce - Lúčka
1:9 (1:4)

Stročín - Sitníky
0:9 (0:4)

Góly: 0 - Matúš 
Motyka, Marián 
Durkač 4, Denis 
Polaščik 4

ŽK: Ján Frančák, 
Maroš Belina, Matúš 
Motyka

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
Tisinec - 

Bukovce 1:1 
(1:1)

Góly: Slavo-
mír Kochan (PK) 
- Tomáš Olah

ŽK: Matúš 
Homza, Miloš 
Čepa - Samuel 
Hančák, Pavol 
Palička

Chotča - Breznica 
0:4 (0:0)

Góly: 0 - Milan 
Safko, Martin Staško 
2 (1 z PK), Ján Puchír

ŽK: Ján Kordoš - 0

sa podarilo z rýchlych 
protiútokov dvakrát 
skórovať.

Góly: 0 - Rastislav 
Dzuruš, Jozef Cauner

ŽK: Matej Malenký, 
Marek Haluška - 0

Kuková - Rovné
3:2 (2:1)

Góly: Ján Oravec, 
Vladimír Pavlišin, 
František Šebeš - 
Róbert Horváth 2

ŽK: Martin Daňko 
- Jozef Karala, Lukáš 
Ksenič

6. liga

Lomné - Radoma
0:7 (0:4)

Góly: 0 - Daniel 
Zelonkay, Maroš 
Labuda 4, Jakub 
Matkobiš 2

ŽK: Tomáš Tramita, 
Miroslav Hospodár 
- 0

Mestisko - Kalnište 
0:2 (0:1)

Mladé mužstvo do-
mácich bolo vyrovna-
ným súperom skúse-
ných hostí. Vytvorili 
si veľa dobrých príle-
žitostí, avšak hosťom 

6. liga
1. Sitníky 2 2 0 0 13:0 6
2. Radoma 2 2 0 0 12:0 6
3. Lúčka 2 2 0 0 11:1 6
4. Breznica 2 2 0 0 6:0 6
5. Tisinec 2 1 1 0 5:1 4
6. Rovné 2 1 0 1 5:3 3
7. Kalnište 2 1 0 1 2:3 3
8. Kuková 2 1 0 1 3:6 3
9. Bukovce 2 0 1 1 1:6 1
10. Mestisko 1 0 0 1 0:2 0
11. Chotča 2 0 0 2 0:6 0
12. Lomné 2 0 0 2 0:9 0
13. Stročín 1 0 0 1 0:9 0
14. Miňovce 2 0 0 2 1:13 0

Úradná správa č. 4 zo dňa 8. augusta 2019
Vyžrebovanie 2.kola Pohára 

predsedu OOFZ 29.8.2019 
o 16.00 hod.: 

Sitníky – Lúčka, Ladomirová 
– Kalnište, Rovné voľno

Breznica – Radoma hrá sa 
10.11.2019 o 13.30 hod.

Kontumuje: stretnutie 
1.kola 6.ligy DOUBLE STAR BET 
dospelých Breznica – Lomné 3:0 
kont., pokles hráčov hosti pod 
7, do pozornosti DK, poplatok 
10,- EUR-Lomné

Zrušila stretnutie 1.kola 
6.ligy DOUBLE STAR BET do-
spelých Rovné – Kalnište dňa 
04.08.2019 o 16.30 hod., z dô-
vodu oznámenia TJ Topľan 
Kalnište o nenastúpení na stret-
nutie a zároveň kontumuje 
stretnutie Rovné – Kalnište 3:0 
kont., do pozornosti DK, popla-
tok 10,- € - Kalnište

Schválila žiadosť FK Tisinec 
o zmenu miesta stretnutia 
2.kola 6.ligy DOUBLE STAR BET 
dospelých Bukovce - Tisinec dňa 
11.08.2019 o 16.30 hod., zápas 
sa odohrá v Tisinci a v jarnej 
časti súťaže v Bukovciach, vzá-
jomná dohoda , poplatok 10,- € 
– Tisinec

Proti rozhodnutiam je mož-
né sa odvolať podľa SP čl.87/1 
do 14 dní.

KR a DZ:
3.kolo 6.liga DOUBLE STAR 

BET – 18.8.2018 o 16.00 hod.:
Sitníky - Mestisko (Gonos, 

Čonka – Vaško)
Lúčka - Stročín (Michalko, 

Rapač - Feč)
Breznica - Miňovce (Kapa, 

Dovičák – Burcák)
Radoma - Chotča (Ličko, 

Sidorová - Kaščák) 
Tisinec - Lomné (Fečo, 

Makarová - Šafranko)
Rovné - Bukovce (Brendza, 

Mačuga – Mackanin)
Kalnište - Kuková (Špak A., 

Korba - Fiľarský) 
1.kolo 7.liga DOUBLE STAR 

BET – 18.8.2018 o 16.00 hod.:
V. Orlík – Giraltovce 

(Suchanič M.)
Gribov – Baňa (Šugár)
Zmeny v obsadení na 

11.8.2019:
6.liga
Kuková – Rovné: Fečo za 

Suchaniča Ľ.
Tisinec – Bukovce: Michalko 

za Duhaňa, bez AR2 
Lomné – Radoma: Suchanič 

Ľ. Za Feča, Baláž za Zápotockého, 
Čonka za Michalka

Chotča – Breznica: bez AR2
Stročín – Sitníky: Šugár za 

Korbu, Korba za Šugára

KR a DZ pozýva na svo-
je zasadnutie dňa 15.08.2019 
o 17.00 hod. rozhodcu Mareka 
Korbu a delegáta zväzu Jána 
Feča.

DK OOFZ:
Trestá FK Lomné finančnou 

pokutou 25,- € za predčasné 
ukončenie stretnutia 1.kola 6. 
ligy DOUBLE STAR BET dospe-
lých Breznica – Lomné, klesol 
počet hráčov pod 7, podľa RS 
14/e, poplatok 10,- €

Trestá FK Kalnište finančnou 
pokutou 50,- € za nenastúpe-
nie na stretnutie 1.kola 6. ligy 
DOUBLE STAR BET dospelých 
Rovné – Kalnište, podľa RS 14/c, 
poplatok 10,- €

Odvolanie proti rozhodnu-
tiu komisie (okrem rozhodnutí 
podľa čl. 37/3,5 alebo 8 DP), 
sa podáva na Disciplinárnu ko-
misiu OOFZ, v lehote do 7 dní 
odo dňa oznámenia rozhodnu-
tia disciplinárnej komisie (čl.84 
ods.1 DP). 

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a 
nemusí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk a na www.futbalnet.sk

Oznamuje, že od 12.8.2019 
do 19.8.2019 bude sekretariát 
OOFZ zatvorený pre čerpanie 
dovolenky.

Oznamuje FK OOFZ Svidník, 
že im v ISSF bola vystavená 
zberná faktúra za mesiac júl, 
ktorá je splatná do 12.08.2019 
(pondelok).

Na základe rozhodnutia VV 
SFZ vypísal SFZ výzvu na predkla-
danie žiadostí o finančný príspe-
vok v rámci projektu podpory 
výstavby, rekonštrukcie a dobu-
dovania futbalovej infraštruktú-
ry v rokoch 2019-2021. Všetky 
informácie týkajúce sa projek-
tu a podmienok účasti v ňom 
(vrátane výzvy na predkladanie 
žiadostí o finančný príspevok) 
nájdete na nasledujúcom od-
kaze: https://www.futbalsfz.sk/
section/3734

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 1.kola 

6.ligy DOUBLE STAR BET 
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môžu napraviť chuť 
v stredajšom do-
mácom poháro-
vom stretnutí pro-
ti druholigovému 
Fk Poprad v rám-
ci 2. kola Slovnaft 
Cupu. Najbližšie 
ligové stretnu-
tie je na progra-
me v sobotu 17.8., kedy 
budú Stropkovčania hos-
tiť na domácom ihrisku Fk 
Poprad „B“.

Zostava: Prysiazhniuk- 
Petrišin, Bochin, Štefančík 

Duel dvoch 
šesťbodových 
mužstiev za-
čal lepšie mi-
n u l o r o č n ý 

druholigista. V 3. minú-
te sa v šestnástke hostí 
snažil individuálne pre-
sadiť Slavomír Kraľovič, 
po dvoch kľučkách však 
následne mieril mimo 
Prysiazhniukovej brány. 
Mimo skončila aj stre-
la ďalšieho rýchlonohé-
ho blonďáka Marcela 
Vysočana, ktorý v 16. mi-
núte z hranice šestnástky 
minul pravú žrď. Postupne 
sa ku slovu v ofenzíve do-
stali aj hostia. Dve strely 
Rudolfa Bilasa spoza šest-
nástky, ani strieľaný center 
Petrišina z pravého krídla 
však gólom neskončili. 
Krátko pred koncom prvé-
ho polčasu sa predsa len 
menilo skóre. Z gólu sa te-
šili hráči Lipian, za ktorých 
sa po individuálnej akcii a 
následnej prízemnej strele 

spoza šestnástky presadil 
Vladimír Pyda. Do druhé-
ho dejstva nastúpili aktív-
nejšie Stropkovčania. Ich 
zvýšená aktivita v ofenzí-
ve vyústila do príležitostí 
Petra Poľáka a Frederika 
Vargu, v oboch prípadoch 
sa však domáci ubráni-
li. Navyše v 62. minúte 
Lipany zvýšili svoj náskok. 
Presnou „obaľovačkou“ 
z hranice šestnástky roz-
jasal domáce publikum 
Marcel Vysočan. Hostia si 
v snahe o strelenie kon-
taktného gólu vypracovali 
ďalšie šance. Priamy kop 
Bilasa, nájazd Krishtana 
a ani strelu Erika Vaška 
však spoľahlivo chytajúci 
Peter Bartoš za svoj chr-
bát nepustil.

Zverenci Ľubomíra 
Reitera tak po prvýkrát 
v novej sezóne odchádza-
li z ihriska ako porazení, 
a podobne ako Humenné 
stratili prvé body v ta-
buľke. Stropkovčania si 

Lipany - Stropkov 2:0 (1:0) Tabuľka - III. liga
1. Prešov 4 3 0 1 15:4 9
2. Vranov 4 3 0 1 9:3 9
3. Humenné 4 3 0 1 8:2 9
4. Lipany 4 3 0 1 7:4 9
5. Snina 4 3 0 1 7:4 9
6. Stropkov 3 2 0 1 3:2 6
7. Poprad B 4 2 0 2 7:8 6
8. Kalša 4 2 0 2 4:6 6
9. V. Revištia 4 2 0 2 4:12 6
10. Svidník 3 1 2 0 3:2 5
11. Plavnica 4 1 2 1 4:4 5
12. Bard. N. Ves 4 1 1 2 7:8 4
13. Šar. Michaľany 4 1 0 3 1:9 3
14. Sp. N. Ves 4 0 2 2 2:4 2
15. Krompachy 4 0 1 3 3:6 1
16. Giraltovce 4 0 0 4 4:10 0

(74. Kimák), Harvilko- 
Borovik (61. Vaško), 
Kuzma, Poľák (66. 
Burcák), Bilas, Jakubčo 
(46. Krishtan)- Varga.

-eb-

Mládež v akcii
Obe doraste-

necké družstvá sa 
už v treťom zápase 

po sebe predstavili v do-
mácom prostredí. V ne-
deľu na hlavnom štadióne 
privítali súpera z Košickej 
Novej Vsi a v oboch zá-
pasoch si na svoje konto 
pripísali tri body. Najbližší 
víkend majú dorasty voľ-
ný žreb a v ďalšom kole 

sa opäť predstavia doma 
spolu so všetkými žiacky-
mi družstvami, ktorí tak o 
dva týždne tiež odštartujú 
svoju sezónu. 

U19: MŠK Tesla Strop-
kov 3:0 Košická Nová Ves

góly: Reiter 2, Kmiť
U17: MŠK Tesla Strop-

kov 3:2 Košická Nová Ves
góly: Dovičák 2, Jobko

-mšk-

KST Slávia Stropkov
organizuje turistický pochod

Poloniny
„Výstup na Kremenec“

Dňa: 18. august 2019 (nedeľa)
Odchod: o 7.00 hod z parkoviska pri 3. ZŠ
Poplatok za autobus: člen KST 4,- €
 nečlen KST 7,- €
 deti do 12 rokov 4,- €
Poplatok za vstup na Národného parku je 8 zlotych 
Záujemcovia sa môžu prihlásiť do: 15. augusta 2019
Bližšie informácie: p. Vereščák Ján 0915 182 651
Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú zodpovednosť.

TEŠíME SA NA VAŠU ÚČASť!  www.kstsp.szm.sk
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku
títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Peter Novotňák 72
Ing. Jozef Gogoľ 23
Ondrej Babjak 19
Peter Barila 20
Peter Božík 64
Radoslav Šafranko 30
Štefan Šafranko 7
Maroš Červeňák 48
Miroslav Burjak 30
Kristína Gonosová 3
Zuzana Konárová 10
Ivana Gimová 2
Ľuboslav Čakurda 32
Alojz Servanský 33
Andrea Paligová 11
Martina Dirbasová 29
Kamila Jackaninová 3

Ing. Ľuboš Jackanin 26
Mgr.Róbert Potoma 26
Mgr. Dana Jaroščáková 28
Milan Varjan 66
Peter Bochnovič 44
Ladislav Harakaľ 14
Igor Tabiš 51
Radka Vargová 4
Jaroslav Kapa 45
Ing. Stanislav Čabala 33
Marián Vatraľ 32
Milan Haňak 1
Ing. Daniel Michrina 3
Monika Šotiková 37
Anna Terezová 5
Kevin Kurej 8
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Bleskový Manu     (Manou the Swift)
15. 8. (štvrtok) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Nemecko 2019 animovaný MP 88 min. slovenský dabing
Malý Manu je výborný letec a teší sa na skúšku z lietania, ktorú musí 

podstúpiť každá čajka, aby sa mohla s celým kŕdľom bezpečne vydať na 
zimu do južných krajín. Nešťastnou náhodou ale skončí ako zmoknutá sliep-
ka v mori a musí si vypočuť posmešky od mladších čajok a výčitky od tých 
dospelých. Na morskú čajku je totiž nezvyčajne malý a nie je sa čo čudovať. 
V skutočnosti je Manu dážďovník, medzi čajky sa ako mláďa tak nejako omy-
lom priplietol, získal si srdcia jedného páru a už s nimi zostal. Teraz sa však 
dozvedel pravdu, objavil iné dážďovníky, dokonca jednu slečnu a odchádza 
s nimi z domovského hniezda za dobrodružstvom.

Trafikant     (Der Trafikant)
15. 8. (štvrtok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Nemecko, Rakúsko 2018 dráma MN12 117 min. české titulky
Filmová adaptácia svetového bestselleru Roberta Seethaltera. Dojímavý 

príbeh o mladíkovi, ktorý sa zamestná v trafike a tam sa zoznámi a spriatelí 
s jej pravidelným zákazníkom - Sigmundom Freudom . V tom čase Viedeň 
práve okupujú nacisti...

Slnovrat     (Midsommar)
16. 8. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 horror, dráma MN15 147 min. české titulky
Dani a Christian sú mladý americký pár, v ktorom to začína škrípať.
Po tragickej udalosti v Daninej rodine ich zblíži smútok a Dani sa roz-

hodne, že sa pridá k Christianovi a jeho kamarátom, mieriacim na výlet, aký 
sa odohrá len raz za život - do odľahlej švédskej dediny na festival letného 
slnovratu.

To, čo sa začne letnou pohodou v odľahlej krajine zaliatej slnkom, na-
berie nečakaný spád, keď dedinčania pozvú svojich hostí, aby sa zúčastnili 
slávnosti. Raj na zemi sa začne meniť na čoraz hrozivejšie peklo.

Toy Story 4: Príbeh hračiek     (Toy Story 4)
17. 8. (sobota) o 17.00 hod. 3D vstupné: 6,- €
24. 8. (sobota) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA 2019 rodinný, animovaný, komédia MN7

100 min. slovenský dabing
Hračkársky kovboj Woody si bol vždy istý zmysom svojho života. Vedel, 

že na prvom mieste je dávať pozor na dieťa, či už to bol chlapček Andy alebo 
dievčatko Bonnie.

Problém však nastane, ked si Bonnie v škôlke vlastnoručne vyrobí Vidlíka 
- figúrku z plastovej vidličky. Ostatné hračky ho doma radostne privítajú, 
Vidlík je však vydesený a tvrdošíjne trvá na tom, že patrí medzi odpadky. 
Woodyho čaká neľahká úloha presvedčiť ho o opaku.

Navyše sa rodina vyberie na výlet a našej partii hračiek hrozí rozdelenie, 
možno dokonca navždy…

Rýchlo a zbesilo: Hobbs a Shaw
(Fast & Furious Presents: Hobbs & Shaw)

17. 8. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
23. 8. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA, Veľká Británia 2019 akcia MN12
136 min. slovenské titulky

Keď sa títo dvaja postavili prvýkrát tvárou v tvár vo filme Rýchlo a zbesilo 
7, bola z toho nenávisť na prvý pohľad. Predĺžená ruka spravodlivosti Luke 
Hobbs (Dwayne Johnson) a zbehnutý agent britskej tajnej služby Deckard 
Shaw (Jason Statham) boli proti svojej vôli nakoniec donútení spolupracovať 
a napriek nekonečnej averzii sa im to celkom podarilo.

Kráľovné zločinu     (The Kitchen)
18. 8. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 thriller, dráma, krimi MN15
102 min. slovenské titulky

Kriminálna dráma Kráľovné zločinu sa odohráva v 70. rokoch v New 
Yorku v oblasti nazývanej Hell´s Kitchen. Hviezdne herečky Melissa McCarthy, 
Tiffany Haddish a Elisabeth Moss, sa predstavia v úlohách manželiek New 
Yorských gangstrov. No potom ako ich manželov zatkne polícia, preberajú ich 
špinavé kšefty do vlastných rúk.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Pohotovostné služby
Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu
MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38 Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

12.8. Dermed MUDr. Pribulu 2 19:00 - 22:30
12.8. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00
13.8. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00
13.8. Unicum Sov. Hrdinov 164/64 19:00 - 22:30
14.8. Centrál Centrálna 632/1 19:00 - 22:30
14.8. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00
15.8. Tilia Centrálna 847/33 19:00 - 22:30
15.8. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00
16.8. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00
16.8. DANKA MUDr. Pribulu 412/4 19:00 - 22:30
17.8. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30
18.8. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h. vo Svidníku

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.

17.8. - HARDENT Sov.Hrdinov 160/74, Svidník 
18.8. - HARDENT Sov.Hrdinov 160/74, Svidník 


